# Explanatio sancti Thome

**N**on arletū et adipē pinguiū et sanguinem vitulorū et agnorum et hircorum noluit. **M**olūtū, vero est finis se nec placita sunt tibi quod finis legē offeruntur. id est in his non delecta-  
ris. p. 3. **D**olo causit no delectaberis: nisi quod sunt figura  
vō in quā p. ipa retrahebant ab idolatria. **H**oc g. pmo di-  
cens subiliūt. **T**unc dixi. scz qm carnē aptastū mibi ad pas-  
sionē: vnel qm ista nō placuerūt. ecce venio. v. ad incarna-  
tionē v. ad passionē. sed ad quid? **A**t faciā voluntatē tuaz  
30. 6. **D**escēt de celo ut faciā voluntatē ei⁹ q. misit me. **T**o. 4. **M**eūs cib⁹ ē ut faciā voluntatē ei⁹ q. misit me. **P**rophetā g. hoc dicens auferit primum v. sequēt statutū  
in q. oīdū v. 3. veteris et noui testamēti. q. loquēt de ve-  
teri dicit q. nō vult nec placēt de scz finis. **E**rgo aufer-  
runt. h. q. de nouo loquitur dicit q. vult. q. ad hoc venio  
ut faciā voluntatē tuā. **E**rgo nouū statutū. i. firmat est finis  
voluntatē dei. **L**eui. 26. **A**etera nouis luguentib⁹ pici-  
etis. **D**einde cū dicit. In qua voluntatē. **E**xpōit illud  
q. dixerat de voluntatē dei ad quā implēdā vēt̄ ips⁹. scz  
q. sit illa voluntatē. **H**ec autē est sic dicit. 1. thes. 4. **H**ec ē  
voluntas dei scificatio v̄ra. ideo dicit: In qua voluntatē san-  
ctificati sum⁹ et hoc p. oblationē corporis xp̄i ihu semel scz  
factā. **E**ph. 5. **O**btulit semetipm oblationē et hostia deo  
re. **A**t hoc semel. 1. **D**e. 3. **I**ps⁹ semel p. petis nr̄is mor-  
tuus ē. **D**einde cū dicit: Et oīs qdē sacerdos re. **O**ste-  
dit cōparationē sacerdotis noui et veteris testamēti. **S**ecundū autē q. in lege erant duo solēnia sacrificia. **A**num in  
vie expiatiōis q. fiebat p. solū sumū pōtificē de q. mul-  
ta īa dicipa sum⁹. **A**liud erat iugū sacrificiū in q. vn⁹ agn⁹  
offerebat ī manē: et aliud ī vespere. de quo numeri. 28  
**D**e isto etiā intēdit b. aplo. et circa hoc trā facit. **P**rimo  
enī pōit illud q. p̄tinet ad sacerdotē veteris testamēti. **S**e  
cūdo ponit illud q. p̄tinet ad sacerdotē noui. **S**ecundo co-  
firmat p. auctoritatē. **S**om ibi. **H**ic autē vñā re. **T**ertius  
ibi. **C**ōtestat autē re. **D**icit g. **O**nus sacerdos re. **H**ic om-  
nis ad vñā sacrificij expiatiōis q. tm̄ p. sumū sacerdo-  
tē fiebat: sed in isto onus sacerdos p̄sto est tota de mina  
strā et sepe offerebat easdē hostias. q. sēg offerebat agnū  
q. scz hostie feriales nō poterat auferre peccata. q. nō ie-  
rabant. **T**ere. 11. **N**unqā carnes scētē auferēt a te malitia  
tuas in quib⁹ gloria es. **P**er istud inge sacrificiū figurat  
xp̄s. et eternitas ei⁹ q. est agn⁹ imaculat⁹. **D**einde cuī  
dicit. **H**ic autē vñā p. peccatis re. **O**ndit illud q. p̄tinet  
ad sacerdotiū xp̄i. **E**t circa hoc facit duo. **T**rimo enī po-  
nit itēm. **S**ecundo assignat rōem ibi. **A**na em̄ re. **D**icit g.  
**H**ic autē scz xp̄s offerebat vñā hostia p. peccatis auferentes  
scz peccata. **A**lla vero vetus lex militas offerebat hostias  
nō expiatē peccata. hec ergo scz p̄fens offerebat vñā hosti-  
am. q. semel p. peccatis nr̄is seipm obtulit. sedet nō tan-  
q. minister sicut sacerdos legalē q. semp p̄sto est: h. tāq. do-  
min⁹. p. 3. **D**icit dñs dño meo sede a dext̄ mei. **D**at  
vitium. **S**edet a dext̄ dei. **A**d dext̄ dei patris: qm  
ad equalitatē potestas fini dimittat. sed in potioribus  
bonis scētē humanitatē. **S**upra. 1. **S**edet ad dext̄ mas-  
teratis re. **A**t hoc ī semperitū. **H**o enī iterū morietur  
quia christus resurgens ex mortuis iā non moritur. **N**on  
manoz. 6. 7. **D**an. 7. **P**otefas eius potefas eterna re.  
**D**e cetero expectas donec ponantur inimici eius scabel-  
lum pedum eius. **I**sta expectatio non innuit aliquā an-  
speratē in christo sicut in hominibus spes que dis fertur  
affligit animam. vt dicitur proverbiū. 13. sed designat  
voluntatē miserendi quam deus habet erga nos. **E**sa. 30  
**E**xpectat dominus ut misereatur nostri. Subiiciuntur  
ergo pedibus eius. id est humanitatē christi aliqui volen-  
tes et in hoc salus ipsorum constituit in faciendo volunta-  
ten eius. **E**xod. 10. **A**sq. q. nō vis mibi subiici. **S**o ma-  
li nolentes ipsi subditi sunt. quia et si voluntatē eius per-

se non implent. tamen de ipsis impletur quantū ad opes  
iusticie. **E**t sic omnia sunt ei subiecta aliquo istorum mo-  
dorum. p. 3. **O**mnia subiecta sub pedibus eius. **D**ein  
de cum dicit. Una enī oblatione re. **B**signat rationem  
scilicet quare fedet tanquā dominus et non tanquā mi-  
nister sicut sacerdos legalis. q. ille per hostiam vñā non  
auferbat peccata. et ideo oportebat plures alias offerre  
et frequenter lūpia. 8. **O**mnis enim pontifex ad offeren-  
da munera et hostias constitutus. sed hostia quaz christi  
obtulit auferit omnia peccata. **L**upia. 9. **A**christus semel  
oblatus est ad multoz exhaurienda peccata. **E**t ideo vi-  
cit q. vna oblatione consummatu id est perfect. quod fe-  
cit reconciliando et coniungendo nos deo tanquā principli  
o: sanctificatos in sempiternū. quia hostia christi q. deo  
est et homo habet virtutem eternam sanctificandi. ins-  
fra. 13. **J**esus ut sanctificaret per suū sanguinē populum  
re. **P**er christum enim perficiuntur et coniunguntur deo.  
**R**omanorum. 5. **P**er quem accessum habemus ad deū  
**D**einde cum dicit. Contestatur autē nos re. **C**onfir-  
mat quod dixerat per auctoritatem que sumpta est ex **Je-**  
**R**emia. 31. que quia supra. 8. expōita est ad prefētū in-  
mittatur. **E**t tamen pōst dividit in duas partes. **P**ri-  
mo pōit auctoritatem. **S**ecundo ex ea arguit ibi. **U**bi au-  
tem horum remissio re. **E**t facit talē rationē. quia in no-  
uo testamento remittuntur peccata per oblationē christi  
quia in remissione peccatorum effusus est sanguis chri-  
sti. ergo in novo testamento in quo peccata et iniquita-  
tes remittuntur. vt dicitur est in auctoritate non ei obla-  
tio pro peccato supple aplius iteranda. **M**atthei. 9. **H**o  
est opus valentibus medicus: sed male habentibus re.  
**U**bi ergo est horum remissio et cetera. **F**ieret enim iniuria  
hostie christi.

## Lectio secunda:

**E**abentes itaq; fratres fiduciā: in in-  
troitu sanctorū in sanguine xp̄i: quā  
initiauit nobis viā nouā et viuētem  
per velamē id est carnē suā: et sacerdotē ma-  
gnū sup domū dei accedam⁹ cuī vero corde  
in plenitudine fidei aspersi corda a cōscien-  
tia mala et abluti corp⁹ aq. misida: teneam⁹  
spei nostre confessionē indeclinabilē. **F**ide-  
lis enī est qui reprobūt. **E**t cōsideremus  
inuicē in p̄uocationē charitatis et bonorum  
operū: nō deserētes collectionēz fam sicut  
cōsuetudinis est quibusdā: sed cōsolates. et  
tanto magis quanto videritis appropin-  
quantem diem.

**P**ostquam ostendit apostolus multiplicem eminentiam  
sacerdotij christi respectu sacerdotij legalis: hic consue-  
tudinem suam concludit monendo q. isti sacerdotio fide-  
liter inherendum est. **H**oc em̄ semper supra fecit q. post  
commendationem ponit admonitionem. quia ad hoc sus-  
cepserat commendare gratiā christi vt alliciat eos ad obe-  
diendum christo et recedendum a ceremonialibus legis.  
**C**irca hoc ergo duo facit. **Q**uia primo ponit monitionē  
**S**ecundo assignat rationem ibi. **V**oluntarie enim et ce-  
tera. **S**cindūt est autem circa primū q. duo dixerat  
de sacerdotio christi. scilicet virtutem ritus eius. quia  
per propriū sanguinem. **I**tem dignitatem ipsius. quia

# in epistolam ad Hebreos x

pontis ex in eternum. Et id in monitione sua resumit ista duo. Unde monendo q̄ fideliter obediendū ē deo xp̄o: Primo ponit illa duo. Secdo ponit suā monitionē ibi. Accedamus cū bono corde tc̄. Nec pīna ī duas quia primo resumit ritū sacerdotij eius. Secundo dignitatē ibi. Et sacerdotē magnū tc̄. Dicit ergo. Itaq̄ frēs p̄ mu tua charitatē habentes fiduciā ī introitū tc̄. Ephē. 3. In quo habem⁹ fiduciā ī accessū ī cōfidentiā tc̄. Exo. 15. Introduces eos ī plantabis ī monte hereditati tue firmissimo habitaculo tc̄. ps. Letatus sū ī his q̄ dicta sunt mībi ī domū dñi ibim⁹. Et hoc p̄ sanguinē xp̄i: qz hic ē san guis noui testamenti id ē noue p̄missionis tc̄ celestii. Sed quō habeam⁹ fiduciā introducēt ostendit: qz xp̄s p̄ suū sanguinē initiauit id ē, inchoauit nouam viam. Mich. 2. Ascendit pandens iter ante eos. Jo. 14. Si abierto ī p̄parauerō vobis locū tc̄. Isa. 35. Sancta via vocabili ī pollutus nō transibit per illā. Hec ē ergo via eundi ī celū ī est noua qz ante xp̄m nullus ī uenit eam quia nemo ascendit ī celum nisi qui descendit de celo. Jo. 3. Et ideo qui vult ascendere debet ipsi tanq̄ membrū capitū suo adhucere. Apoc. 2. Ascēti da bo ī de ligno vite qui ē ī paradise dei mei. Et ca. 3. Et scribā sup̄ eū nōmē nouū ī nōmē ciuitatis noue bīrusalem qz sc̄z de nouo introduceat. Semper viuentē id ē semp̄ p̄fuerantē ī quo apparuit virtus deitatis qz sem̄ viuit. Sed que sit ista via ostendit subdēns. Per velamen id ē carnē sūa. Sicut eū sacerdos p̄ velum intrabat ī sanctas anctorum: ita si volumus intrare sancta glorie oportet intrare p̄ carnem christi que fuit velamē deitatis. Isa. 45. Vere tu es de⁹ absconditus. Nō enī sufficit fides de deitate si non affit fides de incarnatione Job. 14. Creditis in deum ī in me credite. Vel p̄ velamen id ē per carnem suam datā nobis sub velamento spes cici partis ī sacramento. Nō enim p̄ponitur nobis sub specie propria propter horrorem ī p̄pter meritum fidei. Consequenter comendat dignitatem sacerdotis cum dicit. Et sacerdotem magnum: qui felicet nobis iniuriauit viam. Quasi dicat. Habentes fiduciā intrandi per sacerdotem scilicet iesum. ps. Tu es sacerdos ī eternū. Qui dicitur magnus: quia sacerdotium eius nō est tantum sup̄ unum populum sicut aaron: sed sup̄ domū dei: totam sc̄z ecclēsiaz militantis ī triumphante. p̄me Thys. 3. Et sc̄as quomō oportet te conuersari ī domo dei q̄ est ecclēsia. Et dicit super. quia moyses fuit fidelis ī omni domo tanq̄ famulus. Numeri. 12. sed christus super totam domum sicut filius qui est dominus omniū. Mat. vltimo. Data est mihi omnis potestas ī celo ī in terra. De hoc eriam supra. 3. Deinde cum dicit. Accedam⁹ tc̄. ponit monitionem suam vt sc̄z ex quo talis ī tantus ē fideliter est ei adberēdū q̄d fit tribus modis sc̄z p̄ fidem: spem: ī charitatē. p̄me Cor. 13. Nunc autē manet fides spes charitatis. Primo ergo moneret ad ea que sunt fidei. Secundo ad ea que sunt spēi ibi. Terciam⁹ spēm. Tercio ad ea que sunt charitatis ibi. Et considerem⁹ tc̄. S̄z quanti ad primū duū sunt necessaria sc̄z ipa fides quia si ne fide impossibile ī placere deo. Et fidei sacramentum. Quantū ad primū dicit. Accedamus ad ipm cum vero non figo corde. quarti Reg. 20. et Isa. 38. Memento quoniam ambulauerim corā te ī veritate ī in corde perfeccio. Hoc autē sit qn̄ opus cōcordat cordi. Accedam⁹ etiā ī plenitudine fidei. infra. 11. Accedētē ad deū. oportet credere tc̄. Nec sufficit qualiscumq̄ fides sed requiri: fides plena: qd̄ fit duob⁹ modis sc̄z ī quanti ad materiaz fidei ut credant omnia que p̄ponunt ad credendum ī q̄ sit fides formata: qd̄ ē p̄ charitatem. Ro. 13. Plenitudo em̄legis est dilectio. Quantū ad sacramentū fidei dicit

Aspersi corda vestra qd̄ alludit et qd̄ dicit Ruffieri. 19. Abi ponē ritus vitule rufe de cuius aqua aspergebarū mundandus die tertio: sed die septimo alia aqua lauabit corpus eius ī vestimenta. Per al personē aque vitu- tur rufe figurabat passio xp̄i quia die tertia sc̄z in fide trinitatis ī baptismo mundanarū a peccari. Et quantus ad hoc dicit. Aspersi corda nō corpora. infra. 12. Acceditis ad sanguinis al personē. Aspersi ergo corda non a tactu mortui sicut p̄ aquam vitule rufe: fed a conscientia mala. Qd̄ ablutiōne que siebat septima die dicit. Et apluti cor- pus aqua munda. Non enim ī baptismo operat tantus virtus passionis sed etiam infunduntur ī ipso dona sp̄is sancti. Ande ī septima die iq̄ ē ī plenitudine donozū sp̄is sancti totus homo ablūctus ī extra ab omni pec- catu tam acruali q̄ originali qd̄ ē quasi corporale qz ani- ma ipm contrahit pervnione ī ad carnē sedam. Dicitur autē spiritus sanctus aqua qz mundat. Act. 15. Fide pu- rificans corda ipsorum. Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam ī mundabimini ab omnibus iniqui- mentis vestris ī ab vniuersis ydolis vestris mundabo vos. Zach. 13. Erit fons patens domui dñiū ī habitati- bus hierusalē ī ablutionē peccatorū ī mēstruare. Tz. 1. Per lauacrum regeneracionis ī renouationē spiritus sancti. Et ī huius signū sup̄ xp̄m baptizatū descendit sp̄s sancte in corporali specie. Deinde cum dicit. Ce- neamus spei nostre tc̄. pont illud quod prinet ad spēm. Et circa hoc facit dno. Primo enim horatā ad spē certi- tudinē. Secundo subdit rōnē ibi. Fides enim est q̄ tc̄. Sciendū ē autē q̄ p̄ fidem xp̄i datur nobis spes salutis eternae ī introitū ī celum. p̄me Pe. pmo. Regenera- tionis ī spēm viuā. Unde dicit Ceneamus: et nō dicit spēm sed spēi confessionē quia nō sufficit h̄rē spē in corde sed etiā oportet cōfiteri ore. Ro. 10. Corde cre- dit ad iustitiam ore aut confessio fir ad salutē. Nō oportet confiteri cā nō solū verbo sed etiā factis. Cōtra quos daz de quib⁹. Ita pmo. Cōfiterit se nosce deū: factis autem negant. Sit autē ista confessio p̄ opa p̄ que tendit ad res speratas. Apoc. 3. Cene qd̄ habes ne aliud accipiat co- rona tuam. Indeclinabile. i. vt ab ista cōfessione nō des- clinemus neq̄ p̄ p̄spēra neq̄ aduersa. ps. Declinantes autē ī obligatiōes adducet dñs cuz opantib⁹ iniqtatem. Isa. 30. Hec ē via ambulante ī ea ī non declinetis neq̄ ad dexterā neq̄ ad sinistrā. At rō huius ēqz ille qui p̄ misit ē fidelis ī id mentiri nō pōt. ps. Fidelis dñs ī om- nibus verbis suis. Deuterio. 32. Deus fidelis ī absq̄ vī- la iniqūtate. Consequenter cū dicit. Et considerem⁹ tc̄. ponit illud qd̄ prinet ad charitatem: ī circa hoc facie tria. Primo em̄ facit qd̄ dicit ē. Secdo removet p̄trarium charitati ibi. Nō deferentes tc̄. Tertio assignat rōnē ex aggruitate tc̄. Et tanto magis tc̄. Circa primū sciens dum ē q̄ licet charitas p̄ncipalē īherere deo: tū manus festat p̄ charitatem p̄ximi. p̄me Jo. 4. Qui enī nō diligē frēm iūiū quē videt: deū quē non videt quō pōt diligere? Ergo ad charitatem prinet q̄ diligat proximum. Jo dicit. Considerem⁹ inuitē vt sc̄z ea que sunt p̄ximi sollicite fa- ciamus. Ecl. 17. Et vnicuius mādauit deus de p̄ximo suosed quia aliqui ea que sunt p̄ximi considerant zelo inuidie: aliqui vero zelo odio. Contra quos dicitur Pro verbior. 2. 4. Ne queras impietatem ī domo iusti: ideo dicit. In provocatione charitatis id est vt provocemus eos ad charitatem. Roma. 11. Quādiū apls gētūsū mi- nisterium meum honorificabo si quo modo ad emulans- dum provocem carmen meā ī saluos faciā aliquos ex il- lis. Ita autē provocatio p̄cedit ex dilectionē q̄ requiritur ad opus exteriū. p̄me Jo. 3. Nō diligam⁹ vbo neq̄ lin- gua sed opere ī veritate. Sicut enim dicit Gregorius:

# Explanatio sancti Thome

**N**on est amor dei oculos. Operatur enim magna si est. Si autem operari renuit amor non est. Probatio ergo dilectionis exhibito est operis. Ideo subdit. Et bonorum operum. Col. 3mo. In omni opere bono fructificantes. Deinde remouet contrarium charitatem cum dicit. Non deferentes tecum. Quia enim charitas est amor; primum autem amoris est vivere: quia ut dicit Dionyphus. Amor est vis unitua. Job. 17. Et sunt vniuersitatem et nos unum sumus et cognoscat mundus quod dilexi eos sicut et me dilexisti. Non recedere ab iniuvem est directe oppositum charitatis. Et ideo dicit. Non deferentes collectionem nostram secundum ecclesie quam aliqui deferunt tripliciter secundum propter persecutioes apostolatantes a fide. Et isti significantur per illos de quibus dicitur Job. 6. Quid abierunt retro et iam cum illo non ambulabat. Mat. 13. Faciat tribulationes et persecutioes propter verbum continue scandalizant. Luc. 8. Ad tempus creditur et in tempore temptationis recesserunt. Secundo mali praediti qui dimittunt oves in periculum. Job. 10. Mercenarii fugit qui mercenarii sunt. Aliqui vero ex superbia quod cum possent esse viriles ad regendum cum nota superbie ab aliis se separant. Jude. 1. Huius qui segregatus est ab aliis animales spiritum non habebet. Quasi sub specie maiorum generationis. Et forte tales erant in tempore illo: contra quos hoc pater. Coz. 11. Si quis videretur contentiofus esse nos talem consuetudinem non habemus in ecclesia dei. Sed quod debet facere. Subdit. Sed consolantes. Quasi dicit. Si videoas quod focus tuus male se habet non deferas eum sed consolare: non sicut illi qui deserunt collectionem de quibus dicit. Sicut est consuetudinis quibusdam qui ut dictum est forte erant in illis diebus. Consequenter cum dicit. Et tanto magis tecum assignat ac cam huius. Posset enim aliquis dicere quare debemus nos in fide perficer: quia motus naturalis quanto plus accedit, ad terminum magis intendit. Ergo est de violento. Gratia autem inclinat in modum nature. Ergo qui sunt in gratia quanto plus accedunt ad finem plus debent crescere. Et ideo ita dixit. Non deferentes sicut quidam sed consolantes. Et hoc tanto magis quanto videritis apropinquantem diem id est terminum. Ro. 13. Proximus dies autem apropinquauit Proverb. 4. Justorum semita quasi lux fulget et proficit et crescit usque ad perfectum diem.

## Lectio tertia.

**V**oluntarie enim peccantibus nobis percepit notitiam veritatis: non relinquit per partem hostia, terribilis autem quedam expectatio iudicij et ignis emulatio. quod consumptura est aduersarios. Irritans quis faciens legem moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. quod atomagis putatis deteriora mereri supplicia quod filium dei cōculauerit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sacrificatur est, et spiritum gratiae contumeliam fecerit. Scimus enim qui dixit. mihi vindicta, et ego retribuam. Et ite quod iudicabit dominus populum suum. Horrendum est incidere in manus dei viuentis. Supradicti posita commendatione excellentie sacerdotum Christi et subiuncta admonitione ut illius sacerdotio ad

bereant per fidem et charitatem: hic probat monitionem suam per rationem. Et hoc facit duplicitate. Primo terrendo. Secundo demulcendo ibi. Rememoramus autem primos dies tecum. Circa primum duo facit: quod primo terret eos ad observandum monitionem suam, propter subtractionem remedij. Secundo, propter expectationem iudicij ibi. Terribilis autem tecum. Dicit ergo. Voluntarie tecum. Quod duplicitate exponit. Uno modo enim gloriam, que videtur facere virtutem inter peccatores et voluntarie: ita quod volens peccat quod quasi passione ductus consentit in peccatum de quo ante non cogitauit: voluntarie autem qui ex certa malitia cuiuslibet voluntatis prona est ad peccandum: ut statim cedat. Iere. 8. Omnes conuersi sunt ad cursum suum quasi equus vadens impetu ad prelium, nec postea penitet. Proverb. 2. Lentus enim cum maleficerint et exultant in rebus pessimis. Ergo voluntarie peccantibus id est in voluntate peccandi permanentibus. Et exaggerando subdit. Post acceptam notitiam veritatis. 2. p. 2. Delius erat illius via iustitiae non agnoscere quod post agnitionem retrorsum conuerit. Nam non relinquit hostia pro peccatis id est hostia quam Christus obtulit pro remissione peccatorum non est nobis utilis quia illis dimittuntur peccata qui de ipsis penitent. Mat. 26. Hic est sanguis novi testamenti qui pro multis effundetur. I. efficaciter: sed de malis dicitur. Isa. 49. In vacuum laborauit sine causa et vane fortitudine meam consumpsi. Iere. 6. frustra conflavit conflatur: malicie eius non sunt consumpti. Sed melius potest dici et finis intentionez apostoli: quia enim Augustinus liberum arbitrii habet multa triplicem statum: quia in statu naturae lapide antequam reparatur per gram est in potestate nostra peccare mortaliter vel non peccare: et hoc propter preceptionem finis et habitudinem inclinantem. Quod quidem verum est enim magnus temporis sed per aliquam moxam si operet ex pimeditatione poterit vitare hoc peccatum vel illud. Sed postquam per gram reparatus oino in parte eius est vitare peccatum mortale: et etiam veniale in particulari: non aut oino in vniuersali: et hoc est propter auxilium gratiae saluatoris. Et ideo dicit. Non big peccantibus voluntarie percepit notitiam veritatis. I. p. 2. accepta gratia per quam habet notitiam peccati: quod autem notitiam peccati noster a deo non non imputat: unde quod de ipsius ignorare quia non imputat nobis. Sed post iam non est per partem hostia: antea enim reparatione que facta est per Christum relinquens batur hostia ista que expectabatur: sed nunc iam non expectatur alia mors eius: ita ne post baptismum semel acceptum expectat alius baptismus. Deinde cuicunque dicit. Terribilis autem tecum. deterret expectationem diuinam in iudicij. Et circa hoc facit duo. Primo enim terret. Secundo subdit rationem ibi. Irritans quis faciens tecum. Sic ergo dicitur quod non relinquit ultra hostia. Quid ergo? Illud quod supra dictum est. capitulo 9. quod post mortem est iudicium. Job. 19. Scitote esse iudicium. Istius iudicium expectatio est valde terribilis: tum propter conscientiam peccatorum. Iacob. 3. In multis offendimus omnes: tum etiam propter imperfectionem iustitiarum nostrarum. Isa. 64. Iustitiae nostrae quasi pannus mestruatur. Ps. 10. Iudicium tuum sumit. Aba capitulo 3. Audiri et conturbatur est venter meus. Est etiam afflictio. Unde dicitur. Et ignis emulatio id est pena ignis que infligitur ex zelo et emulatione diuine iustitie. Exod. 20. Ego sum deus deus tuus fortis zelotes tecum. Tulus autem est amor sponsi. Sicut ergo sponsus non parat sponsa male: sic nec deus anime peccantici. Proverbi. 6. Zelus et furor viri non parat sibi vindictam tecum. Sequitur. Que consumptura est aduersarios. p. 2. Ignis ante ipsum procedet et inflammabit in circuitu inimicos eius quod ignis quod procedet facie iudicis corpora viuentium incinerabit et reprobos detruderet in infernum et corpora eorum cons

# in epistolam ad Hebreos X

sumet non totaliter consumēdo sed imperpetuū, cruciādo  
¶ Cōsequēter cū dicit. Irritam quis faciens tē, probat  
qđ dixerat de terrore iudicij et primo per locū a minori.  
Secundo per auctoritatem ibi. Scimus autem illi tē.  
Primum accipit ex lege. Tanto enim alijs est reus mali  
ris pene quanto rem magis sacrati cōtemnit. Cum ergo  
verus testamentū nō sit ita sanctum sicut nouum & trans-  
gressor illi<sup>7</sup> grauius puniebat. Ergo transgressor noui  
longe grauius debet puniri. Circa istud argumentū duo  
facit. Primo cū ponte istud qđ fierat in veteri. Secun-  
do illud qđ stendit ē in nouo ibi. Quāto magis tē. Quā  
tum ad verus ponit culpā & penam. Culpam cum dicit.  
Irritam quis faciens legē moysi. Irritū dē qđ non sorti-  
tur debitū finem. Lex aut nō solum verus sed etiā quilibz  
datur ut inducat holes ad virtutem & faciat abstinentes  
a vita. Et iō qui transgreditur legē & vacat vitijs qđū  
est in se legem irritā facit. Mat. 15. Irritum fecisti man-  
datum dei ppter traditōes vras. Hen. 17. Masculi cu-  
lus ppter caro circūcīsa nō fuerit peribit de populo suo  
qđ pacū mēu irritū fecit. Et penam oīdit cū dicit. Si  
ne villa misericordē tē. Et ista pena ē valde grauius qđ infli-  
git mortē. Unde dicit. Dorit. Exod. 22. Maleficos nō  
parieris vivere. Itē qđ irremissibilis. Unde dicit. Sine  
villa misericordē. Deutero. 19. Vorit nec misereberis ei⁹  
Sed nunqđ lex dei excludit misericordiā. Constat qđ nō  
Dīce. 6. 2. Misericordiā volui & nō sacrificium. Respon-  
deo dicendū ē qđ differt misericordia clementia venia.  
quia misericordia ē quādo homo ex quadā passionē, cor-  
dis & animi mouēt ad remittendū penam & hoc aliquan-  
do est contra iusticiā & istam prohibet. Venia autem est  
quādo propter aliquā velitatem publicā remittit aliquid  
de pena debita. Clementia ē quando nō solum de pena ali-  
qd remittit sed etiā de culpa remissius iudicat. Ita duo  
nō prohibent sed misericordia pmo modo vca qđ ē cōtra  
iusticiā & inducit dissolutorēs. Vorit ergo & hoc duob⁹  
vel tribus testib⁹ supple conuict⁹. Deutero. 17. In ore  
duob⁹ vel trīi testiū stat omne verbum. Cā aut quare lex  
numex testiū determinat fin Augu. ē vt per hoc designet  
imobilitas veritat⁹ qđ ē Sancta trinitate. Nec refert si no-  
minent due persone vel tres: qđ semp̄ iūab⁹ intelligit  
tertia sc̄ sp̄s sanct⁹ qđ est nexus amboꝝ. Maꝝ rō mystica  
ē sed līalis est vt quia iūdiciovnuſ affirmat alter negat  
nō plus credendū ē vni qđ alteri. Multitudini aut ē cres-  
dendū. Ibs aut multitudiō cōplēt numero ternario. Et  
ideo sufficit qđ sunt duo cum accusante sed tert⁹ fugaddi-  
tur ex abundanti. ¶ Deinde cum dicit. Quāto magis tē.  
ponit id qđ spectat ad nouum testamentū. Et pmo poē  
penam. Sc̄do culpam ibi. Qui filii dei tē. Quāti ad  
pena dicit. Quāto magis puras & deterioras mereri sup-  
plicia. Qđ em iū novo testamento per xp̄m pdcātū ē. Jō  
peccās in ipso grauius punit⁹. Mat. 11. Veritamen dico  
vobis & tyro & sydon remissius erit qđ vobis iū die iudicij.  
Sed nunqđ plus punit⁹ peccator xpianus qđ insidet.  
Quia si sic melius ēt qđ omnes ēt infideles. Rīdeo  
dicendū est qđ aliud ē de illis qđ fidem cōtemnit: qđ isti  
xp̄ie sunt cōtempatores. Aliud de illis qui ex ignoranza  
fidem nō annunciatā nō tenent: et talibus peccatū in-  
fidelitatis nō imputat⁹. Sed qui fidem annunciatā contē-  
nit grauius punit⁹: qđ peccatū infidelitatis maximum est  
Si ergo coparamus iudeū & xpianum qui non contēnit  
& vires sit adulter tunc grauius punit⁹ xpianus qđ iudeū  
qđ nō solum pro adulterio sed etiā qđ magis ingratus est.  
Sed nunquid vñneraliter verum ē qđ semp̄ idem pec-  
catū in specie grauius punit⁹ in maior. Respondeo di-  
cendum est qđ duplicitē peccatur. Uno modo ex surre-  
ptione. Et sic quanto aliquis dat se operibus diuinis: si

ex surreptione pectat minus punitur. secundi ¶ Parall.  
30. Dominus bonus propitabitur conuictis qui in toto  
corde requirant deum patrum suorum. ps. Cum cecide  
derit non collidetur. Sed si ex contemptu magis peccat  
qđ cum sit in statu altiori magis contemnit. Et de talibus  
loquitur hic qđ sunt magis ingrati. ¶ Quātu vero ad cui  
pan dicit. Qui filium dei tē. Sciendum vero ē qđ apo-  
stolis grauitatē culpe eorum qui peccant in nouo testa-  
mento ostendit ex beneficijs nobis a deo ī illo collatis. De  
us autē nobis dedit quicquid maximū & preciosum ha-  
beat sc̄ filium suum unigenitum. 2. Pet. pmo. Per  
quæ maxima nobis & preocia promissa donavit tē. De  
dit etiam de spiritu sancto. Joelis. 2. Effundam de spi-  
ritu meo super omnem carnem. Ro. 5. Charitas dei dis-  
fusa ē in cordibus nřis per spūm sanctum qui dāt ē nos  
bis. Ingratitudi autem super tantis beneficijs agrava-  
nat peccatum. Circa ingratitudinem vero super datione  
filii duo consideranda sunt ac ponderanda lez, mysteriū  
incarnationis in qua datus ē nobis. Isa. 9. Et sacramen-  
tum passionis in qua p nobis se obtulit. Iupit. 6. Sangui-  
nis xp̄i qui per spūm sanctum semetipsum obtulit inas-  
culationem deo tē. Et ideo quantū ad primum dicit. Qui  
filium dei sc̄ pro nobis incarnatum conculeauerit. vñl  
pēdet sc̄ nō credēt qđ fides filii dei sit sufficiēs ad fa-  
lūtem sicut illi qđ legalia seruabant. Gal. 3. Ante quoru⁹  
oculos xp̄i psc̄ipt⁹ ē. Itē non obediendo eius mādas  
tis nec viuendo fin doctrinam ei⁹. pmo Reg. 10. Qui  
autem contemnit me erunt ignobiles. ¶ Quātu ad fe-  
cundū dicit. Et sanguine testamenti id ē xp̄i sanguinem  
confirmatiū noui testamenti. Dat. 26. Hic ē sanguis  
mens noui testamenti tē. Pollutum duxerit id ē reputa-  
nerit pollutum: vt sc̄ nō possit mundare sicut pollutus in  
se nō mundat. Ecc. 3. 4. Ab ī mundo qđ mundabilis. Quā  
si dicat. Abil sc̄ fin qđ mundatio tantū siebat per sanguis  
nem animalium. Item pollutum cum dicit. Qui in vir-  
tute eius in baptismo ablutus peccat redeundo ad vomi-  
tum. Apocal. pmo. Dilexit nos 3 lauit nos a peccatis no-  
stris in sanguine suo. Et ideo dicit. In quo sanctificatus  
ē id ē per quem sanctificatus ē. pmo Exop. 6. Abliū est  
sanctificati estis ī nomine dñi nostri iesu xp̄i. Item qđ pec-  
cat post alia sacramenta. Malach. pmo. In omni loco  
offertur oblatio munda nomini meo quia magnū ē nomē  
meum in gentibus. Item aggrauat⁹ peccati ex contem-  
p̄i sp̄s sancti. Et ideo dicit. Et sp̄i gratia iniuriam fe-  
cerit id ē contumeliam. Quātū facit qui nō credit qđ gra-  
tia sp̄s sancti data per xp̄m. Jo. 14. Rogabo patrem et  
alium paraclytum dabit vobis sufficiā ad salutē sine les-  
galib⁹ vt se remissionē peccatorum ascribat obseruātis  
legis. Ut coculat xp̄i qui libere absqđ timore peccat  
sanguinē xp̄i pollutū qui eo indigne comunicat sp̄i. gra-  
tia dato. Ephe. 2. Domi enī dei ē & non ex operibus: in-  
tūrū facit: qui xp̄m qđ peccatum a se abicit. Sāp. pmo  
Corripit id ē expellere a supernitē iniūitate. Epb.  
4. Molite contritare spiritū sanc̄tū dei. pmo ¶ heb.  
5. Spiritū nolite extingue. ¶ Deinde cū dicit. Sci-  
mus enim qui dixit tē. probat quod dixit per auctorita-  
tes. Et circa hoc facit duo. Primo enim probat ponens  
ad auctoritates. Secundo concludit ex eis ibi. Horren-  
dum ē tē. Dicit ergo. Scimus illum qui dixit. Deute-  
rono. 32. fin aliam litteram. Vbi vindictam supple fer-  
uate. Littera nostra habet. Mea ē vñlio. Et nunqđ red-  
desimmo & ego retribuan. Sed contra: Si soli deo ser-  
vatur vindicta quare iudices vindicant. Respondeo ad  
hoc responder apostolus. Roma. 13. qđ iudex est mini-  
ster dei. Unde non iudicat propria auctoritate sed dei.  
¶ Secunda auctoritas ē ibidem. Judicabit dñs popu-

# Explanatio sancti Thome

Ium suū. Si suū ergo multomagis inimicos. pme Pet. 4. Si iustus vir salvabitur impius et peccator ubi parabit? Ad populum suū id est qui fidem suam nō contemnunt: quia infideles damnabunt et non iudicabunt iudicio discussionis. In iudicio enim ut dicit Gregorius quartus et erunt ordines. Quidam qui nō iudicabunt sed salubuntur sc̄ apostoli et apostolici viri. Quidam qui iudicabunt et salubuntur ut mediocriter boni. Quidam qui iudicabunt et damnabunt ut mali fideles. Quidam q̄ non iudicabuntur et damnabunt ut omnes infideles. ¶ Deinde cum dicit Horrendum ē tē. ponit conclusionem ex quo eī vindicta referuanda ē deo qui iudicabit populi suū: horrendū est incidere in manus dei viuentis. Quia tē eī index iustior et fortior ē tantomagis timendum est p̄s. Deus iudeus iustus et fortis. Ergo horrendum est incidere in manus eius. Dñi. 13. Deū est mihi absq; ope incidere in manus vestras. Eccl. 2. Si penitentiam non egerimus incidentem in manus domini et non in manus hominis. Sed contra sc̄ Regi. ultimo. David tanq; me ilius preelegit incidere in manus dei. Respondeo dicendum ē q̄ homo peccat offendendo hominem et offendendo deum. Deū autē ē incidere in manus dominis offendendo ipm q̄ in manus dei ipm offendendo. Ad dicendum ē q̄ melius ē peccantē et contemnentem incidere in manus hominis: peccantem vero sed penitentem in manu dei. Et sic elegit dauid. Ad dicendum ē q̄ v̄os ad iudicium non est horrendum in manu dei incidere qui iudicat misericorditer. Qdū est pater misericordiarum: sed post iudicium horrendum ē incidere in manus dei quādū sicut deus ultionum iusticias iudicabit. Modo eī sicut circumdatuſ infirmitate quam aliquando experius est ex compassione misericorditer iudicat.

## Lectio quarta.

**R**ememorāmī aūt̄ p̄st̄ dies i quibus illuminati magnū certamē sustinuitis passionū: et in altero quidem obprobriis et tribulatiōib⁹ spectaculū faciūt̄ in altero aut̄ socij taliter conuersantū effecti. Hā et vincit̄ cōp̄assi estis: et rapinaz bonoꝝ v̄oz cū gaudio suscepistis cognoscētes vos h̄re meliore et manentē substantias. Molite itaq; amittere cōfidentiā v̄am: que magnū habet remunerationē. Patiētia eīt̄ vobis necessaria ē: ut voluntate dei facientes reportetis p̄missionē. Adhuc eīt̄ modū cum aliquantulūq; qui venturū ē veniet et nō tardabit: iust⁹ aut̄ me⁹ et fide viuit: q̄ si subtraxerit se. nō placebit aie nice. Nos aut̄ nō sumus subtractiōis filij in p̄ditionem sed fidei in acquisitionē anime.

Supia apostolus monuit ad inherēndū christo p̄ fidem spem et charitatem q̄d induxit per rōnes terrētes: hic p̄ mitigationes demulcentes sicut bonus medicus post q̄ se cuit ponit v̄ntiones lenientes. Inter omnia enim commendatio de bene gestis ē vnum q̄d maxime, puocat ad bonum inceptum cotinuandum. Virtus eīt̄ laudata crevit in imensum: et imensum glorie calcar habet. Et circa hoc facit duo. Primo eīt̄ comemorat eis bona que fecer-

rant. Secundohortat ad implendū q̄d restat ibi. Molite itaq; omittere tē. Circa primū tria facit. Primo eīt̄ in generali cōmemorat tribulatiōes quas p̄ fidē passi sūt. Secundo deserbit tribulatiōēs m̄odos ibi. Et in altero tē. Tertio exponit eas i sp̄ali ibi. Nam et vincit̄ tē. Quia ergo ex bene gestis bō exercitat ad meli⁹ aliquando sicut ex malis econtrario delperat de seipso: id recitat bona eoz dicens: Rememorāmi. Jere. 2. Recordat̄ sum tui. i. bonoꝝ q̄ egist̄. ¶ Dies p̄st̄nos i. primum dia cōuerſionis v̄re: in quib⁹ illuminati per fidē que illumīat aliam. Act. 15. Fide purificans corda eoz. Isa. 60. Surge illuminare hierim. Hoc aut̄ ē p̄ fidē xp̄i. Ephē. 3. Habitare xp̄m p̄ fidē i cordib⁹ v̄ris. Lūc. 1. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. Primum est lumen aie ē fides. ¶ Sustinuitis magnū certamē passionis. i. magnas p̄lliones contra vos certantes vobis illatas ab his q̄ xp̄m p̄sequebāt̄ in vobis. Act. 9. Gaule saule quid me persequeris. i. me in mēbris meis quia ve dicit Aug⁹ in sermone sup̄ verbo isto. Membris i terra positis caput de celo clamat. Sāp. 10. Certamē forte de dit illi ut vinceret. 2. L by. 4. Certauī bonū certamen fidei. Sicut eīt̄ dz. Act. 8. Facta ē perfecutio magna in ecclēsia post mortē stephani p̄me L̄bē. 2. Eos em imitatores facīt̄ estis ecclēsia dei que sunt i ludea q̄si eadez passi estis et vos a contribulib⁹ v̄ris sicut i ipsi a iudeis. tē. Si ergo a p̄ncipio incepistis sustinere vitupigabile ēt̄ modo deficere. ¶ Consequēter cū dicit. Et in altero q̄dez tē. ondit̄que fuerit ille tribulatiōes. Dupliciter enī patitur aliquis sc̄z i se tribulatiōem sustinendo et i alio alie ne tribulatiōem compatiēdo. Utroq; aut̄ modo illi passi sunt. Quantū ad p̄mū dicit. In altero sc̄z quātū ad vos facti estis spectaculū q̄d grauissimū ē sapienti. Q̄ eīt̄ vnuſ farū irrideat̄ non ē graueret̄ si multa tribulatiōē feratur: sapienti vero graue ē: sed si tribuleat̄ et irrideatur a tribulante: hoc grauissimū ē. In hoc ergo ondit̄ magnū tuđinē afflictioꝝ ipsoꝝ q̄ facīt̄ erant spectaculū. i. q̄ nullus eis compatiēbat immo magis congaudebant i affli ctōbus iporum sc̄z i obprobrio. p̄s. Obprobria exporsantib⁹ tibi ceciderunt luḡ me. ¶ Et tribulatiōbus. p̄s. Multa tribulatiōes iustop̄. i. L by. 4. Spectaculū faci sum⁹ mundo. i. ad irrationēt̄ angelis ad cōgratulatōez et boib⁹ sc̄z rōne entib⁹ ad imitationē. ¶ Quantū ad secundū dicit q̄ i altero effecti sūt socij taliter p̄uerantū id ē eoz q̄ talla patiebāt̄ et hoc p̄ copiōt̄ et p̄ submissiōt̄. Ro. 12. Necesitatiōb⁹ sc̄z cōmunicantes. Deinde cū dicit. Hā et vincit̄ tē. exponit q̄d dixerat et p̄mo quantū ad secundū sc̄z quō sunt copiāt̄. Inter iudeos eīt̄ multi erāt̄ vinci sicut de paulo dz. Act. 8. q̄ deuastabat ecclā tradens i custodias viros et mulieres. Iatis copiāt̄ sūt mīstrādo necessaria. Mat. 25. In carce re erāt̄ et veniūt̄ ad me. Quātū ad p̄mū dicit. Et rapinaz bonoꝝ v̄orum sc̄z p̄ hac causa facta q̄ sc̄z vincit̄ mīstrabant. Lūc. gaudiū suicepīt̄. Iac. 1. Omne gaudiū existimat̄ frēs tē. Act. 5. Vbi apli gaudentes tē. S̄z quare eūz gaudiū. Undq; amande sūt tribulatiōes. Certe nō: q̄r dicit Aug⁹. Tolerari iudeas eās nō amari. Vnde dico dū ē q̄ nō amant̄ ppter se sc̄z ppter aliud. et sic isti amabant̄ eās. An subdit̄. Cognoscētes vos h̄re meliore et manentē subaz sc̄z alias dūtūt̄ p̄ncipialiores q̄ augent̄ ex subtractione istaz q̄bus dicunt̄ meliores. ¶ Ep̄ porales eīt̄ vane sūt q̄r sunt in his q̄ sūt infra hōlem. sp̄ ritualiores aut̄ i sp̄ deo sc̄z in fructuōne dei. Isa. 33. Dis uitie salutis sapientia et scientia tumor domini ipse thesaurus eius. Item sunt manentes quia iste deficit̄ in se: et auferri possunt: ille vero non. Matth. 6. Molite thesaurizare vobis thesauroz i terra vdi erugo et tinea

# in epistolam ad Hebreos x

demolentur: et ubi fures effodiunt et furantur. *Eccl.* **D**einde cum dicit. *Nolite itaque te ostendit quid eis restat faciendum sed confidentiam acceptam ex bonis operibus conservare. Et circa hoc facit tria.* Primo enim ponit mentionem. Secundo docet modum monitione seruandi ibi. *Patientia enim vobis tecum.* Tertio probat per auctoritatem ibi. *Aduic enim modicum tecum.* Dicit ergo. *Ex quo tot bona in pinozdiis conuersationis vestre operati estis ex quibus multam confidentiam debetis habere apud deum nolite itaque amittere confidentiam vestram quod pfecto sequetur si a bonis desisteritis que magna habet remunerationem.* *Dat. 5. Gaudente in illa die et exultate quoniam merces vestra copioza est in celis.* *Heb. 15. Ego protector tuus et merces tua magna nimis.* *Modus seruandi est patientia.* Unde dicit. *Patientia enim vobis necessaria est.* Sic autem mansuetudo est moderationis ire ita patientia postmodum in tribulacione ut se non excedant modum rationis. *Congit autem aliquis tribulatio ex malis illatis; aliquando vero ex bonis dilatis.* *Proverb. 13. Spes que differt affligit animam.* Quantum autem ad primum proprie dicitur patientia: et quantum ad secundum dicit longanimitas. sed hic accipitur patientia pro viroq; et quantum ad sufferientiam malorum: et quantum ad longanimitatem bonorum dilatorum. Dicit ergo quod quantum ad utrumque patientia nobis necessaria est. *Proverb. 16. Melior est patientis fortis viro.* *Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras.* *Ja. 1. pmo.* Patientia opus pfectum habet. *Et ad quid est necessaria?* *Et voluntate dei facientes reportetis remunerationem id est impletas voluntatem dei sed voluntate signis.* Sic enim aliquando accipitur voluntas dei in scriptura ps. *Ministri ei qui facitis voluntatem eius.* *Et si reprobabitis pmissionem id est rem promissam que operantibus datur.* *Dat. 20. Joca operarios et reddite illis mercede suam.* *Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras.* *Dat. 24. Qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit.* *Jere. 18. Repente loquar aduersus gentem et aduersus regnum ut eradicem et disperdam illud tecum.* Deinde cum dicit. *Aduic autem modicum tecum.* probat quod dixit per auctoritatem. *Et circa hoc facit duo.* Primo enim ponit eam. Secundo applicat ad propositum ibi. Nos autem non sumus tecum. Prima in tres. Primo enim ponit proximum aduentum remunerationis. Secundo ostendit conditionem remunerationis ibi. *Iustus autem meus tecum.* Tertio declarat periculum ne perdatur remuneratione ibi. Quod si subtraxerit se tecum. Circa primum sciendum est quod auctoritas eius sumpturna videtur de abacuc. 2. tamen principium sumpturnum est de aggeo. 2. ca. Quod ideo forte fecit quia utrumque intellexit de eodem aduentu. Abacuc enim sic dicit. *Aduic vobis procul. Aggeus autem. Aduic modicum.* *Et ideo utitur verbis vniuersi quasi verbis alterius.* *Nel melius quod apostolus loquitur pro tempore suo sed post incarnationem et resurrectionem a qua minus restat usque ad iudicium et a tempore prophetae.* *Et ideo magis utitur verbo aggei quantum ad principium: tam in fine auctoritatis recordat.* *Nel etiam quod loquitur quasi ex seipso cui non minime credendum est quod prophete.* *Et autem duplex aduentus domini est duplex iudicium.* *Anus generalis scilicet in fine in universalis iudicio.* *Alius spalis in morte vniuersulusque.* *Quatum ergo ad utrumque dicit.* *Aduic modicum: quantum ad breuitatem temporis.* *Et quidem quantum ad primum: et si multum sit quantum ad tractum temporis et quo ad nos breue tam est quantum ad eternitatem.* ps. *2. Ille anni ante oculos tuos tanquam dies besterna quam preteristi.* *Epoem. ultimo.* *Ecce venio cito.* Sed quantum ad spealem qui est in morte. de quo Joh. 14. *Iterum veniam et accipias vos ad meum non multum referat utrum sit parum vel multis quod*

fides

talism erit unusquisque in iudicio qualis exhibit. *Et ideo studendum est ut in morte appareamus boni: quia ubi te in uenero ibi te iudicabo.* *Et ideo dicit modicum et aliquantulum quod tribulationes non sunt multum magne duratione quod si multum prementur interinuntur: si vero parum prementur non cito finiuntur.* *2. Cor. 4. Id enim quod in presenti est tribulationis momentaneum et leue supra modum operatur in nobis eternum glorie pondus.* *Veniet ergo cito siue in morte siue in iudicio.* *Ecce 5. Ecce iudex ante ianuam assistit.* *Qui sunt autem remunerandi ostendit cum subdit.* *Iustus autem meus ex fide viuit.* *Hec eadem auctoritas habetur.* *Ro. 1. pmo.* *Gal. 3. solis antez iustis debet remunerari.* *ps. Salus autem iustorum a domino.* *Est autem duplex iusticia.* *Una quo ad humanum iudicium.* *Ro. 10. Ignorantes dei iusticiam et suam querentes statuere alia quo ad divinum.* *Luc. pmo.* *Erant autem iusti ante deum.* *Istam autem iusticiam requirit deus.* *Et ideo dicit Iustus meus id est iustitia que ad me ordinatur id est qui est mihi iustus et propter me.* *Illud autem per quod homo iustificatur est fides.* *Roma. 3. Justicia dei est per fidem Iesu christi.* *Cuius ratio est quia per hoc est homo iustus et ordinatur ad deum illud autem per quod primo ordinatur in deum est fides.* *Et ideo dicit Iustus meus ex fide infra. 11. Accedente ad deum oportet credere.* *Hec solus per fidem iustitia sed etiam per fidem iustificatus viuit.* *Sicut enim per animam viuit corpus: ita anima per deum.* *Unde sicut per illud per quod primo viuit anima corporis viuit corpus: ita per id per quod primo viuit deus anima viuit anima: hoc autem est finis quod fides est primus in vita spirituali.* *Isa. 7. Si non credideritis non permanebitis sicut dominus non permanet destruens fundamento.* *Gal. 2. Quid autem nunc viuo in carne i fide viuo filii dei.* *Fides autem si non est formata charitate mortua est.* *Et ideo non viuiscat anima nisi charitate.* *Gal. 5. Fides que per charitatem operatur.* *pme Job. 3. Nos scimus quia translati sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus.* *Nel iustus meus ex fide viuit id est apud me reputatur et habet vitam glorie sine actuali passione si non datur oportunitas patiendi.* *Deinde cum dicit. Quid si subtraxerit se tecum ostendit periculum imminentem non permanentem in iusta fidei.* *Quia enim in potestate habentis fidem, et ipsorum perdere vel seruare.* *ideo dicit.* *Si subtraxerit se sed et haec et iusta non placebit anime mee.* *Littera nostra habet.* *Non erit recta anima eius.* *Et est idem sensus.* *Disce Hieronymus quod ubique aliter scriptum est in hebreo quod in septuaginta apostolus utitur sicut didicit a gamma leie ad cuius pedes didicit legem.* *Non placebit ergo anime mee id est voluntati mee.* *Voluntas enim dei debet esse regula actionum nostrarum.* *Qui ergo non concordat voluntati dei non est recta anima eius.* *Deinde cum dicit. Nos autem non sumus tecum adaptat ad propositionem.* *Quasi dicat.* *Sic erit his qui se fideliter subtrahunt.* *Hic nos non sumus filii subtractionis in perditionem.* *Ille dicitur filius aliquius quod in ipso dominatur.* *Et sic dicitur aliquis filius mortis scilicet in quo dominatur ille per quod a deo reprobat.* *Canonica iude.* *Si sunt qui segregant semetipsos animales spiritum non habentes.* *In perditione scilicet anime.* *ps. Perdidisti omnes qui fornicantur abs te.* *ps. Et iter impiorum peribit.* *Hic filii dei, i renati in christo per fidem in acquisitionem.* *i. in salutem anime.* *Qui enim mandata dei custodit: salvat animam suam.* *Dat. 19. Si vis ad vitas ingredi serua mandata.* *pme Heb. 5. Non sumus filii noctis neque tenebrarum.* *Ergo non deficiamus a fide.*